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Vokietija jau nori turėt gerus santykius su Lietuva
Integralistų kongresas

Integralistai buvo sušaukę savo 
kongresą Minas estada S. João del Rey 
mieste. Bet kongreso išvakarėse poli
cija šį kongresą uždraudė daryti. Pas 
kaikuriuos integralistus rasta ginklų.

Paslaptinga epidemija šiaurėje

Brazilijos šiaurėje, Pará estade, 
pradėjo siausti Paslaptinga epidemija 
ir žmones kristi. Manoma, kad tai bus 
choleros epidemija. Sveikatos departa
mentas šią ligą tyria.

Daug turistų lankosi
Pereitą mėnesi Braziliją aplankė 

1.250 turistų, kurių daugiausia buvo 
šiaurės amerikiečiai, vokiečiai ir argen- 
tinai.

Kova su komunizmu Brazilijoj
Brazilijos vyriausybė kovoja ko

munizmą visais būdais. Šiomis dieno
mis Rio de Janeiro policijos duotas Į- 
sakymas konfiskuoti visas komunisti
nes knygas, kurios tik randasi knygy
nuose. Su komunistine literatūra poli
cija pataria visiems kovoti taip, kaip 
ir su parnagrafine literatūra. Be to, 
yra sudaryta speciali komisija. Žodžiu 
komunizmas Brazilijoj yra kovojamas 
ir jis norima išnaikinti.

Čilėj gelžkeliečiu streikas pasibaigė

Čilėj gelžkelio darbininkai buvo 
paskelbę streiką. Vyriausybė sako, kad 
šitam streikui darbininkus suagitavo 
Maskvos agentai. Vėliausi pranešimai 
iš Santiago sako, kad jau streikas 
baigtas ir visoje šalyje tvarka ir ra
mybe viešpatauja, kas žino.

Vokietijoj nedarbas didėja
Oficialiniais Vokiečių statistikos 

daviniais, Vokietijoj paskutiniu laiku 
neturinčių jokio darbo žmonių smar
kiai padidėjo. Ir nesimato jokios ten
dencijos kad darbai pagerėtų. Bendrai 
Vokietijoj žmonės negauna nieko be
veik ir už pinigus iš maisto produktų, 
o bė pinigų tai tikras badas.

Kinai turi atiisakyti nuo opiumo
Laikraščiai praneša, kad Kinijos 

vyriausybė stengiasi išnaikintio piumo 
vartojimo paprotį. Bet vargu kiniečiai 
nuo to atsisakys. Opiumas yra didžiau
sia kinų nelaimė.

Hitleris grūda kalėjiman kunigus
Berylne vedamos Lietuvos-Vokietijos derybos

Lietuvos—\ okietijos geri santy
kiai iširo po to, kai Hitleris 1933 me
tais atsisėdo valdžion. Klaipėdos 
krašte Hitlerio apmokami agentai 
pradėjo varyti vokiška prieš Lietuva 
propagandą, Lietuva gindama savo 
kraštą nuo vokiečių pragaištingo dar
bo, draudė juos. Santykiai ėjo vis 
blogyn ir blogyn Vokiečiai siekdami 
Klaipėdos krašto, visokiais būdais 
spaudė Lietuvą, paskelbė jai ekono
mini karą, jokių Itetuviškų prekių 
nebepirko, kur tik turėjo progos, vo
kiečiai puolė Lietuvą savo nepaprastu 
ižulumu. Europa net pradėjo bijotis, 
kad tarp Lietuvos ir Vokietijos gali 
kilti rimtas konfliktas ir sukelti visą 
Europą. Paskutiniais metais Lietuva

Kunigai su komunistais norėjo nuversti Hitlerį

Iš Vokjetijos pranešama, kad šio
mis dienomis tapo suareštuota 150 ka
talikiškų kunigų ir vienas vyskupas 
ir kad kunigų ir žymesnių katalikų 
veikėjų areštai tebeeina visoje Vokieti
jos teritorijoje. Katalikų kunigai kalti
nami, kad jie suorganizavę katalikišką 
jaunimą ir • susidėję su komunistais, 

Lietuvoj tapo uzdaritos net ūkininku organizacijos

Pereitasi metais gruodžio men- 
Lietuvos vyriausybė uždarė Valstiečių 
Liaudininkų ir Krikščionių demokratų 
partijas visam karo stoviui, dėl to, 
kad tu partijų prezidentai padavė 
Smetonai reikalavimą sušaukti Seimą 
ir visą valdžią atiduoti žmonių rin
ktai valdžiai. Vasario 6 d. iš Kauno
pranešama, kad vyriausybė uždarė, 
kaip priešvalstybines dar šias orga
nizacijas ir partijas: Socialdemokratų 
partiją, kuri jau senai neturėjo teisės 
veikti, bet dar nebuvo uždaryta, Ūki
ninkų sąjungą, Lietuvos Jaunimo 
sąjungą, visas krikščioniškas organi
zacijas, tur būt Pavasarininkus, ir 
net Ūkininkų Vienybę, kuria buvo 
suorganizavę patys tautininkai ir kuri 

patapo politikos centru- Net dar tik 
pereitą savaitę Hitleris savo kalboje 
pareiškė, kad su Lietuvalnegali būti 
gerų santykių, nes ji ešą |turi «užgro 
busi» vokiečių Klaipėdos "kraštą- Bet 
va, taip staigiai viskas pasikeitė. Va
sario 12 d. iš Berlyno pranešama, kad 
Vokietija jau nori sunormuoti savo 
santykius au Lietuva. Ir kad šitą sa
vo norą vokiečių užs. reik, ministeris 
von Neurath pareiškė Lietuvos ats
tovui Vokietijoje J. Sauliui. Be to, 

i vokiečių ministeris pasižadėjo paliauti 
įvaryt prieš Lietuvą agresingą poli
tiką link Klaipėdos krašto- Vadinasi 
Lietuva savo nusistatymą išlaikė. Vo
kiečiai pirmieji pasiūlė Lietuvai tai
ką».

ruošėsi nuversti Hitlerį ir bendra veikė 
priešvalstybinį darbą. Pas areštuotus 
esą rasta dokumentai, kuriais pasi
remiant aiškinamas kunigų priešvals- 
tybingumas ir bendras darbas su ko
munistais. Del suareštuotų kunigų 
vyskupai pasiuntė Hitleriui protestą.

buvo laikoma tautininkų sesute- Visos 
tos organizacijos paskelbtos prieš
valstybinės- Dabar beliko Lietuvoj tik 
vieni tautininkai ir ’piemenys» jau
nalietuviai.

20,000 krito Balionų Afrikoje

Abisinai praneša, kad Tambem P. Sadauskas, J. Rituitis, J. Ba- 
provincijoje mūšiuose krito 20,000 į ranauskas, J. Šatas, M. Sadauskas, 
italijonų kareivių. Ogadeno provin-ÍP. Gudaitis, J. aulinaitis, A. Jesiū- 
cijoje abisinai taip pat esą apturėjo'nas, K. Užkurėlis, J. Klimaitis, M. 
didelius laimėjimus. Italams yra dabar i Sejūnas, J. Stankunavičius, M. Jaki- 
labai sunku kariauti, nes jau kelios į mavičius, J. Zakarevičius G. Matuse- 
savaitęs, kaip lyja lietus ir italai ne- i vičius, D. Budrevičius, F. Tamulis, 
gali pasirodyti su savo tankais- Abi- J. Jakučionis, J. Paliulaitis, P. Pakal- 
sinai gi papratę prie savo šalies kli- nis, J, Augulis, L. Kurlis, J. Žičkus. 
mato ir jiems liūtis kliūčių nesurado. J. Ūrbonas, B. Kučinskas, A. Vaivuck ' :

Ispanija gyvai ruošiasi parlamento 
rinkimams

Visa Ispanijos tauta yra ant kojų, 
artėja parlamento rinkimai, eina agita 
cijos ir Įvairūs pažadai. Tikimasi kad 
socialistai laimės šiuos rinkimus. Tiki
si- taip pat ir monarchistailaimėti.

Tolimuose Rytuose padėtis blogėja

Iš Kinijos pranešama, kad šiomis 
dienomis Mongolijos—Mandžiuri jos 
pasieny vėl įvyko mongolų susirėmi
mai su mandžiurais. Pranešimas sa 
ko, kad mongolams padeda rusai. 
Kinai sako, kad tokie konfliktą gali 
iššaukti karą tarp joponų ir rusų.

Portugalijos konsulas sužeistas 
Klaipėdoj

Portugalijos konsulas Klaipėdoj 
capo sunkiai sužaisšas automobilio ne 
laimėje. Konsulas guli ligoninėj-

Hitleris vėl serga ?

Užsienio laikraščiai rašo, kad Vo
kietijos diktatorius vėl susirgo ir yra 
gydytojų priežiūroje. Bet Vokietijos 
propagandos minisšeris praneša, kad 
Hitleris yra sveikas ir paleisti užsieny 
gandai tik tam, kad numušti vokie
čiams ūpą,,,.
Atentatas prieš Francijos socia

listu vadą
Vasario 13 d. atžagareiviių jau

nuolių organizacijos -Action Fržm- 
caise» nariai, apie 50 žmonių užpuolė 
Francijos socialistų vadą Leon Blum 
ir norėjo jį nužudyti, bet nepasisekė, 

Ijį tik sunkiai sužaidė._____________
; J. RODRIGU S ir J. SARAIVA.

Knygvedžiai
I Priima kiekvieną sąskaitybos darbą be' 
i Buhalteriją.
'rua da Moóca, 420, Tel. 9-1264.
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Apžvalga Nepriklausoma Lietuva TROCKIS APIE 
STALINA

«PATRIOTIŠKUMO' PEDSAKO5

Lietuvoje dabaryra tautiška era, 
‘geraisiais» piliečiais laikomi tie, ką 
priklauso tautininkam. visi kiti yra 
«priešvalstybiniai». Kągi daryti, reikia 
su tuo, nieko negalvuojant, sutikti. Bet, 
kaip žinome, toji «tautiška era- daug 
nuostolių yra padariusi Lietuvai.

Nè prié vienos valdžios dar ne
buvo padaryta tiek vagysčius, kiek jų 
padaryta «tautiškoje eroje». Juo di
desnis tautininkas, juo daugiau yra 
padaręs Lietuvos valstybės iždui nuos
tolius. Užtenka paminėti tik dvi pa
vardes, — Sruogos ir Lapėno, tų 
žymių tautininkų šulų, o šiandien 
jiedu sėdi kalėjime už vogimą vals
tybes pinigų. () kiek mažesniu va
gysčių. Ir visai tai atsitinka pas 
tautininkų žmones.

Tai taip yra Lietuvoje. Tokiom 
'patriotiškom» pėdom eina ir užsienų 
gyvenantieji «patriotai , kurie kitaip 
manančius vadina valstybės priešais» 
«išgamom' ir t. t.

Štai kad musų išeivijos tarpe 
tokių «patriotų» nestinga. Neperse
niai «Lietuvis» rašė, ad «patriotiš 
koj» Moterų draugijoj rastas pinigų 
išeikvojimas Vadinas, moterėlių, su
dėti pinigai tapo išaikvoti

Pastaromis dienomis iškilo nau
ja «patriotiška» šunybė su pinigais: 
didelis katalikas ir da didesnis «pa
triotas» N. norėjo pasinaudoti visuo
menės pinigais, kaip «Šviesa» ir ’Lie
tuvis» rašė. Ir dėlto «patriotiško» 
darbo kolonija tapo moraliniai su
krėsta. Dėl to skandalo Įvyko net 
lietuvių mokyklų streikas, kuris da 
iki šiol tęsias.

Tai ve kokiais darbais pasižy
mi «patriotai» kurie nori būti kolo
nijos priešaky, kurie taip mėgsta ki
tus pravardžiuoti ir purvais drabs
tyti.

«Tautiškoj» lendynėj supuvimas 
eina ir, matyt jis pasiekė aukštą lai
psni, kad net pats «tautiškas Lietuvis» 
iškėlė savo bičiulių šunybes.

LI TUV0J VISI TAPO
«priešvalstybiniais»

Minint šiandieną aštuonioliktus 
Lietuvos Nepriklausomybės metus, te
legramos iš Liotuvos praneša, kad 
Lietuvos vyriausybė galutinai užsmau
gė visas sau nepalankias organizaci
jas, kurios dar veikė po liaudininkų 
ir krikšč dem. uždarymo ir visas pas
kelbė kaip «priešvalstybinėmis-. I'as- 
kutin : telegrama iš Katino sako, kad 
tapo užtarytos: Jaunimo Sąjunga, Pa
vasarininkai, Ūkininkų Vienybė ir vi
sos kitos ūkiškos ir kultūrines orga
nizacijos. Lietuvoje darosi lygiai taip, 
kaip prie Hitlerio Vokietijoje.

Lietuvoje dabar bepaliko vals- 
tibiniais’ žmonėmis tik tautininkai ir 
jaunalietuviai- Bet panagrinėję lietu
viu kovas su carų Rusija už Lietuvos 
laisvę, pamatysime, kad tose kovose 
tautininkai bernavo rusams- Dabarti
nis «tautos vadas» Smetona 1905 m. 
vienam lietuvių susirinkime Vilmuje 
paraiškė, jog Lietuvos nepriklausomy
bės s ekimas, tai tik fantazija ir kaipo 
fantazija, negali būti įvykdyta. Tokios 
pat nuomonės buvo ir kiti tautininkai. 
O visi tie, kuriuos Smetona šiandieną 
paskelbė «priešvalstybiniais», kovojo 
už Lietuvos laisvę iki laimėjimo.

Dabar iš visko matosi kad visa 
Lietuva «priešvalstybinė': priešvals
tybiniai yra socialdemokratai, liau
dininkai, krikščionis demokratai, žem
dirbiai—ūkininkai ir net tautininkai 
—volderaarininkai. Beliko tik viėni 
tautininkai—smetonininkai. Bet jų tiek 
maža yra, kad per visus Lietuvos sei
mo rinkimus, jie negalėdavo pravesti 
nei vieno savo atstovo į Seimą.

Taigi iš to ir išeina, kad visa 
Lietuva yra «priešvalstybine», o tik 
Smetona su savo švogeriu Tubeliu 
«valstybingi» vyrai. Ir jiedu šiandien 
valdo Lietuvą!

Rytoj yra ta istorinė data Lietu
vai, kuri tapo atžymėta 1918 metais 
vasario menesio 16 d. Lietuvių Tary
bos Dekliaracijoj, Lietuvos sostinėje 
Vilniuje. Tai Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo data, Lietuvos, kaipo 
valstybės, prisikėlimo diena.

Jau aštuoniolika sunkaus ir in
tensyvaus darbo metų praėjo, kaip 
Nepriklausoma Lietuva stovi visų 
pilnateisių valstybių eilėje. Tą teisę 
lietuvių tautą turėjo Įgyti labai bran
gia kainą, skaudžiomisaukomis.Lietuvos 
Nepriklausomybės Įgjimas,yra valstiečių 
ir darbininkų krauju įrašytas lapas 
Lietuvos istorijoj.

Nepatapo Lietuva laisva su De- 
kliaracijos paskelbimu Vilniuje. Lais
vę ir Nepriklausomybę reikėjo per 
jėga, aukas ir pasišventimą laimėti. 
Ant Lietuvos Nepriklausomybės aukii 
ro reikėjo nešti Lietuvių tautai savo 
jaunas gyvybines jėgas. Tūkstančiai 
tokių jaunų gyvybių aukų iš samanotų 
Liemvos kaimo bakūžių ir miestų 
tapo sudėta visose Lietuvos dalyse. 
Tas aukuras liepsnojančiais kraujo 
liežuviais apvainikavo Lietuvos per
galę ties Sirvintais ir Giedraičiais ir 
parodė ne tik savo priešams, bet ir 
Europos galiūnams, sėditintiems Ge- 
nevoje, kad beginklė lietuvių tauta 
savo milžiniška dvasia ir pasiryžimu 
gali sutrupinti net ir gerai ginkluo
tos valstybės galybę.

Argentina, Urugvajus, Brazilija
Gyvendamas žmogus vienoje vie

toje, vienoje šalyje, dažnai įdomaujasi 
apie kitas šalis, ypač apie kaimynines. 
Taip gi ir mes būdami Brazilijoj, ido- 
maujames apie Argentiną, apie Urug
vajų ir kitas valstybės. Laikraščiuose 
apie tai mažai teparašoma, atrodo, 
kad tarp atskirų Pietų Amerikos vals
tybių ir skirtumo nebūtų. O vis dėl to 
taip nėra.

Argentina, Urugvajus ir Brazili
ja labai skiriasi tarp savęs kultūra, 
gamta, papročiais ir klimatu. Todėl 
norių čia nors trumpai aptarti šias 
tris paminėtas šalis.

Jau daug gal kaną žinoma, kad 
vienas iš turtingiausių kraštų yra Ar
gentina Jei jos mažam gyventojų skai- 
kini padalinti visą turtą, tai gal but 
nesirastų k to tokio krašto turtingo, 
kaip yra Argentina,

Argentinos ūkis nepaprastas. 
Laukai lygus, be jokią krūmokšnių, 
apsėti javais, padalinti į didelius, akia 
neaprėpiamus plotus. Mažų ūkių čia 
nėra Žemė labai derlinga, nors ir re
tai lyjant, derlius būna labai geras. 
Ypatingai centralinėj Argentinoje, kur 
gražiausi laukai be jokio griovelio, be 
jokių kalvų ir miškų. Todėl ir žemės 
dirbimas yra lengvas. Didžiausi plotai 
apdirbami su mažu darbininkų skai-1 
čiurai naudojant raoderniškiausius į- 
rankius, mašinas. Auginami dažniausia 
kviečiai [Argentina yra pasaulio kvie
čių aruodas], linai, dobilai, kukurūzai, 
bulves ir k. Gražu atrodo, kuomet ma
tai vienos rūšies apsėtą nearepiamą 
lauką javais. Tartum jūrės banguoja. 
Tokiuose kokių nors javų jūrų plotuo
se gyvenamieji namai labai reti, bet

Vasario 16 diena Nepaprastos 
Iškilmes Villa Zelinoje

Prie progos neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia Jūs galėsite pasitelriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsi- 
mokėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

1 aip pat duodu išsimokejimui visą madžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Karlos Korkišką, Av. Zelina Nr. 33 

visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

Priešu buvo daug: iš rytų, vaka
rų, žiemių ir pietų, o draugo nė vie
no. Bet Lietuva laimėjo. Vilniuje pas
kelbtoji Dekliaracija pradėta vykdyti. 
Susikūrė demokratinė Lietuvos val
džia su tautos atstovybe—Seimu. Iš
nyko luomų skirtumai ir privilegijos. 
Visa lietuvių tauta tapo lygiateisė. 
Valstybinis Lietuvos gyvenimas pra
dėtas tvarkyti tokiais pagrindais, ko
kie buvo įrašyti Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo Dekliaracijoj ir 
dėl kokių Lietuvos kaimo sūnūs au
kojo savo gyvybes.

Bet, karas išnaikinęs karūnuotas 
karėplas, užkrėtė Europą nekarūnuotų 
vadų manija. Atsirado diktatoriai, 
diktatūros. Vietoj karalių išdygo 
diktatoriai, kuriedar žiaurau pavergė 
liaudį, negu būvę carai ar kaizeriai.

Europos diktatūros svaigulys 
pagavo ir Lietuvą. Tapo sumindžiota 
1918 metų Dekliaracija, lietuvių tauta 
liko vėl supančiota, o šalis savava
liškai tvarkoma visai nežymios gru
pės žmonių.

Bet viskas praeis. Tautos teisė 
amžinai negali būti mindžiojama. 
Lietuvių tauta iškils dar sykį ir atneš
tą diktat nros ligą iš svetur pašalins, 
o Lietuvos Nepriklausomybės paskel
bimo Dekliaraciją, kurią mes šiandie
ną minime, padės valstybės gyvenimo, 
pagrindam Tat, lai gyvuoja nepriklauso
ma Lietuvos demokratinė Respublika!

A. VAINIBUTAS.

ir tie prasti, kviečių jūrose vos pas
tebimi.

Išeinant iš centrelines Argenti
nos, sutinkami kalnuoti laukai, didelės 
girios. Tose vietose prasideda planta
cijos vinuogių, obuolių, kriaušių, cukri
nių nendrių ir pasitaiko menkesnės 
vertės javai. Taip pat čia jau ganosi 
tūkstantinės galvijų bandos, mirguliuo 
ja laukai gražiausių jaučių, kurie tūks
tančiais ir tūkstančiais varomi j sker
dyklas, o iš čia jau išvežiojami po vi
są pasaulį. Argentinos kviečiais ir Ar
gentinos mėsa maitinasi milijonai pa
saulio žmonių'
Pietinė Argentinos dalis — Patagoni- 
ja — tuščia ir kalnuota, kur nuolatos 
viešpatauja smarkūs vėjai. Žiemą čia 
šalta, oras sveikas, sausas, lietaus la
bai retai pasitaiko. Žmonių čia reta 
ir jie užsiima aviu auginimu. Milijo
nai aviu kaimenės Patagonijos laukuo
se ganosi, o ju kailiai išvežami į už
sienius. Gyvena čia ir lietuviu. Užsi
ima aviu ukiu. Vienas lietuvis turi 
30.000 aviu ūkį ir iš to gerai verčiasi-

[bus daugiau] S. Gimbutas

Valdžios pagalba duodama tik už 
pinigus

Žemės ūkio ministerija Lietuvoje 
duoda ūkininkams padegėliams miško 
medžiagos triobesiams pasistatyti ir 
vadina tai pagalba. Bet už tą «pagal
bą» padegėliai turi užmokėti. Pereitas 
metais miško duota padegėliams už 
300,000 litų. Pinigai, turi but sumokėti 
valdžiai per 5 metus. Apie 80 ūkinin
kų medžiagos visai negavo, nes netu
rėjo iš ko mokėt

Ne koks nors «fašistas» arba 
«baltagvardietis», bet pats Leonas 
Trockis, būvęs Lenino bendrabarbis Ir 
raudonosios armijos vadas, sako, kad 
Rusijos diktatorius Stalinas padėjo 
Hitleriui laimėti pergalę Vokietijoje. 
Rašydamas «Opozicijos Biuletenyje» 
apie komunistų persekiojimą sovietų 
Rusijoj Trockis sako:

«Kaip Hitleris lipo į balną, tai 
kilpą laikė ne kas kitas, tik Stali
nas.’

Tai yra neabejotina tiesa. Sta
linas įsakė Vokietijos komunistams 
kovoti ne prieš Hitlerio «nacius», bet 
priaš socialdemokratus- Vykindami jo 
įsakymą, Vokietijos komunistai su 
Thaelmannu ir Torglariu priešakyje, 
davė savo šalininkams obalsį: «Vy
riausias priešas tai — socialdemo
kratai».

Stalinas manė, kad jeigu Hitleris 
paims į savo rankas valdžią, tai Vo
kietijos žmonės iš desperacijos puls į 
glėbi bolševikams. Todėl Vokietijos 
komunistai ramino savo pasekėjus, 
kad jie Hitlerio nebijotų, sakydami: 
Po Hitlerio valdysime mes».

Ir Stalino lauktas sukilimas prieš 
nacius neįvyko. Daugelis komunistų 
dagi persimetė į Hitlerio pusę — pa
vyzdžiui, jų vadas Torgleris nuėjo 
pas Hitlerį.

Dabar pats Stalinas bijo Hitlerio. 
Jis bijo kad Vokietija kartu su Len
kija užpuls sovietus ir atplėš nuo 
Rusijos Ukrainą. Taigi iš baimės Sta
linas įstojo į Tautų Sąjungą, kurią 
komunistai pirmiaus keikdavo kaipo 
«imperialistiškų plėšikų lizdą», ir pa
darė militarinę sutarti su Franciją.

Tą baimė Hitlerio privertė Sta
liną ieško talkininkų svetimose šalyse 
tarpe įvairių partijų ir srovių. Jisai 
liepia savo agentūrom, — komunis
tų partijoms, daryti «bendrus frontus» 
ir «laiudies frontus» su socialistais, li
beralais, su konservatoriais ir net eu 
klerikalais.

Bet pačioje Rusijoje jisai su 
nieku ‘bendro fronto» nedaro. Visus, 
kurie jo nuomonei nepritaria, jisai 
grūdžią į kalėjimus arba sušaudo. 
Net su būvusiais artimais Lenino ben
dradarbiais, senais bolševikais, jisai 
elgias aršiau, kaip caras. O prie caro 
net ir bolševikai turėjo savo atstovus 
Dūmoje ir jų niekas nešaudė.

v

Čigonai 
Lietuvoje.

Kiek geresnis čigonų būvis buvo 
Lenkijoje ir ypač Lietuvoje. In Lietu
vą čigonai atvyko, kaip matyti iš vie
tos kalbos tarmių, iš pietų per Dnies- 
tro upe, ir iš vakaru — per Lenkiją- 
Lenku istoriko T. Čačkio spėjimu, ju 
čia jau būti Jogailos la’kais, tačiau 
žinių apie čigonus mes randame tik 
Aleksandro viešpatavimo metais—1501 
m, Tais metais Lietuvos metrikos kny
gose yra minima apie čigonu išvary
mą iš krašto. Ir čia, matyt čigonai 
buvo mėginę elgtis, kaip vakaru Euro
poje, nes per visą eilę seimu vis nuta
riama čigonus išvaryti. Bet kadangi 
šitoks nutarimas turėjo įgalios tik ka
rališkoms žemėms, tai čigonai papirk- 
davo grįžtančius ii seimo didikus,‘ku
rie jiems išduodavo globos laiškus ir 
leisdavo laisvai gyventi savo žemėse 
Pagaliau randame Trečiojo [1588 m.] 
Lietuvos Státuto 14 skyriaus 35 §, kad 
už nesėslių čigonų slėpimą baudžiama 
12 kapų skatikų bauda, o sėsliems či
gonams leidžiama įsikurti didikų val
domose žemėse, mokant pagalvės 15 
skatikų. Šitokiu būdu, globojami didi
kų, čigonai smarkiai paplito' Lietuvos 
krašte ir ilgainiui jų tarpe atsirado 
ir daug sėsliųjų, kurie miesteliuose 
net turėjo nuosavius namus.
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Europa 1936 metais Amerikos katalikai ir Meksika

Vienas žymus anglų politikas J. 
Baker White, kalbėdamas su anglų 
laikraščio Sunday Post» koresponden
tu, štai ką pareiškė apie Europos 
politini gyvenimą ir apie tarptatinius 
politinius santykius 1936 metais:

Europa pradėjo 1936 metus di
deliame krizio stovyje. Italija yra 
karo padėtyje; Italų karas Afrikoje su 
abisinais nerodo jokių žymių, kad jis 
greitai baigsis. Net karo žinovai ir 
militariniai technikai sako; jei šiskaras 
ir baigtųsi Italijos laimėjimu, tai ne 
ankščiau dviejų metų.

Pačioje Italijoje ekonominė naš
ta vis su didesniu sunkumu ją spau
džia, o sankcijų slegiama italų tauta 
darosi vis neramesnė prieš anglus.

Finansinė šio krašto padėtis ka- 
tastrofinga: iždo deficitas siekia virs 
30,000,000 svarų sterlingų. Be galo 
italam < nuostolingas ši,as karas jau 
baigia čiulpti Italijos aukso rezervus. 
Tai štui kokioj: pozicijoje Italija ran
dasi šiandiena ir kokios jos perspek
tyvos ateity.

1936 metais Italijoje gali viskas 
įvykti! Mussolini į šitą karą įsivėlė 
prieš savų generolų valią, kurie nu
matė, kad kraštas eis prie bankroto. 
Ii kaip tas karas bus tęsiamas toliau, 
sunku pasakyti.

Jeigu '<Duce> bus priverstas baig
ti karą be jokios pergalės, be jokių 
laimėjimų, tada jis atsidurs pavojin- 
gon padėtin. Juk tada iš fronto su- 
grįž 250,000 išvargintų, nepatenkintų,

likusių be darbo ir gerai ginkluotų 
kareivių. Ką jie jam pasakys? Taigi, 
1936 metais Italijoj gali būti naujų 
įvykių.

Apie Vokietiją J. Baker White 
naujo nieko nepareiškė, nes Vokietija 
esą dar nori keletą metų gyventi tai
koje su Angliją, Švediją,, Suomija, 
Lenkija ir ypatingai su Francija, kad 
užbaigti savo ginklavimosi planą.

Ekonominė padėtis Vokietijoje 
kritiška ir tas, galbųt, gali privesti 
kraštą prie kokios nors avantiūros.

Francija gi ieško draugystės ir 
gerų santykių palaikimo su visomis 
valstybėmis ir stengiasi taip orientuo
tis, kad išvengti karo. Del karo atito
linimo ji veikia drauge su Anglija.

Apie Soviet" Rusiją naujo pasa
kyti galima tai. — pareiškė J. Baker 
White, — kad vyriausybė savo eko
nominė politikoje nebetenka komunis
tinės dvasios ir grynas komunizmas 
nuo Sovietų vis labiau blanksta. So
vietų Rusija vedama prie valstybinio 
kapitalizmo sistemos ir visi kapitalis
tiniai metodai ten yra išbandomi ir 
jie pradeda prigyti.

Suv. Rusijos santykiai su užsie
niu yra geri. Vyriausybė su kapita
listinėmis valstybėmis stengiasi dar 
juo glaudesnius padaryti. Ji priklauso 
Tautų Sąjungoj, intimiškus ryšius pa
laiko su Francija ir ieško draugišku
mo su Anglija.

A. V-tas.

Abisinijos Pragare

A. E. Smith, vyriausias «Uatolíc 
Review» redaktorius, smerkia Jungti
nių Valstijų prezidentą Ruzveltą, kam 
šis atsisako paskelbti Meksikai karą.

Katalikų organo redaktorius sa
ko. labai apgailėtina», ka i katalikiš
kas Notre Daine universitetas nutarė 
duot Ruzveltui garbės d-ro laipsnį už 
suteikimą Filipinams nepriklausomy
bės, kaipo katalikiškai šalia'.

A. E. Smith pila per savo orga
ną vitriolį ant Ruzwelto štai dėl ko:

Katalikų trustas reikalavo, kad 
prezidentas nusiųstų Meksikai protes
tą dėl kunigų suvaržymo, o jei Meksi
ka nepaklausys, tai paskelbti karą 
Meksikos valdžiai už persekiojimą ka
talikų. Prezidentas Ruzveltą* atsakė 
katalikų trustui, kad jis ir Amerikos 
valdžia negali kištis Į vidujinius Mek
sikos reikalus, vistiek ar tai butų po
litikos, ar religijos klausimas.

Kokios laisvės nori katalikai 'rais
tas Meksikoje?

Kada Romos katalikų valdė Mek
sika, katalikų kunigai buvo valdyto
jais aukso, sidabro, anglies ir ali jaus 
šaltinių; kunigai valdė milijonus al- 
kerių geriausios žemės, kurią apdirb
davo meksikiečiai vergai. Kardinolai, 
vyskupai ir kunigai turėjo teiksiančius 
vergų. Vergai prie darbo buvo sura
kinti retežiais, sunkios geležys prira
kintos prie jų kojų, kad nepabėgtų’ 
Nakties laiku jie būdavo uždaromi gar
duose, taipgi surakinti ir apginkluoti 
sargai naktimis saugojo, kad vergai 
nepabėgtų iš gardų.

Dabar kunigai tų previlegijų ne
turi.

Visus kunigų ir bažnyčių turtus 
valdžia konfiskavo. Valdžia stato mo
kyklas, mokina vaikus gamtos moks-’

lų. Ji nori išauklėti laisvai protaujan
čių žmonių visuomenę, nes tik laisvi 
ir apsišvietę žmonės gali žinot, kaip 
sutvarkyt tobulą draugiją ir padalint 
išnaudojimo sistamą. Dėl to kunigai 
ir sukilo prieš Meks'kos valdžią.

Dabar žodis apie Filipinų salas.
Jungtinės Valstijos turėjo kara 

su Ispanija. Ispanija buvo sumušta ir 
iš jos atimti Filipinai. Amerikos val
džia paskyrė komisiją ištirti Filipinų 

i padėtį. Wiliam Howard Taft buvo tos 
komisijos pirmininkas. (Vėliau Taftas 
buvo Amerikos prezidentu). Tafto ko
misija tyrinėdama padėtį Filipinų sa
lose, katalikų klioštoriuose atrado iš
tvirkimą. Klioštoriai buvo palei eže
rus. Taftas liepė ežerų vandenį nuleis
ti. Vandenį nuleidus, rasta tūkstančiai 
paskandintų kūdikių. Visas ežerų dug
nas buvo nuklotas kūdikių kaulais; 
vieni kūdikių kūnai buvo jau supuvę, 
kiti apipuvę, k'ti dar nesenai paskan
dinti.

Kai Tafto komisija padavė ra
portą apie katalikų kunigų ir kliošto- 
rių supuvimą Filipinuose, Amerikos 
katalikai ir protestonai pakėlė protes
to balsą, kad raportą viešai nepaskelb
tų.

Tas raportasyra žinomas var- 
įdu: The Senate Document Nr. 196- 
Tame dokumente atrasite, kaip kuni
gai ir vyskupai elgėsi; po kiek turė
jo vaikų miniškos klioštoriuose.

Kai dabar prezidentas Ruzvel
tas atsisakė pildyti katalikų trusto 
siekius, katalikų organo redaktorius 
puolė jį visu Žiaurumu ir apgailestau
ja, kad jėzuitų universitetas nutarė 
duoti prezidentui garbės laipsnį.

— «K>-

I. Aleksander, «Berliner Zeitung am Mittag». Musų menulis labai perdžiūvo
Italų karas su abisi- 

niečiais traukia visų dė
mesį. Pasaulinė spauda ski 
ria jo aprašymui daug vie 
tos. Čia dedami straipsniai, 
paimti iš užsienio spaudos, 
ryškiais bruožais vaizduoja 
kaikuriuos karų epizodus ir 
karo sąlygas Afrikoje-

Neapolio uoste stovi nedidelis 
būris italų kareivių, tik ką atvykusių 
iš Rytų Afrikos. Tai ligoniai, atleisti 
iš kariuomenės tėvynėn. Jie, apsupti 
smalsuolių rate, sėdi ant molo laiptų 
ir lauki a garlaivio, kuris turi juos nuvež 
ti į Kai j ari

Sunkiai sergančius ir sužeistuo
sius gabena Į mūsų puikiąją karo 
ligoninę Rodosoj, — pasakoja jie. Į 
tenai veža visus, net tuos, kurie turi 
didelį kraštį ir negali ištverti kelio
nės per Raudonąją jurą. Grįžti gim
tinėn tagalim mes, lengvai sergan
tieji.

—Ką mes žinome apie frontą? 
Nedaug?, senjore, juk mus. kaip ser
gančius, paleido Į užfrontę, kalba 
mažas, įdegęs kapralas iš Kaljari.— 
Ko man trūksta? Rankos. Mes gulė
jome apkasuose, kuriuos išsikasėm 
netoli. Kartą naktį man pasirodė, jog 
per mano ranką kažkas perbraukė 
įkaitintą geležim. Skausmas buvo toks 
smarkus, jog aš pašokau- Netrukus 
mano ranka nežmoniškai ištino nuo 
peties ligi delno. Teko perplėšti marš
kinius Jon įkando keturiasdešimtkojė 
kirmėlė.

Mažiausias palytėjimas šios pirš
to storumo kirmėlės suteikia begalinį 
skausmą. Visa ranka apmiršta, oda 
užsidega. Kiekvieną dieną keletas 
musų kuopos kareivių tapdavo ketu- 
riasdešimtkojės aukomis.

Kitas parodo savo ranką, visą 
apdengtą piihuojančiom votim.

—Matote, sinjore ... Visa tat 
padarė erkės. Mes miegojome palapi
nėm, o šios biaurybės įsisiurbdavo 
mums į rankas, į kaklą, visur, kur 
tik būdavo nepridengta oda. Po kiek
vieno jų įkandimo pasidaro uždegimas, 

o paskui votis. Erkės įsiskverbdavo 
mums po nagais, Kasdieną, grįžę pa- 
lapinėn, mes turėdavom špilkomis 
iškrapštinėti iš odos šiuos baisius 
priešus. Svarbiausia, mums trukdavo 
vandens nusiplauti.

—Vandens? Vandens mes turė
davome pakankamai! — įsikišo dar 
vienas kareivis — Du mėnesius ligi 
karo pradžios mes stovėjome gausin
goje šaltiniais Makebo apylinkėje. Bet 
koks tat buvo vanduo! Panorėsi, sa
kysim, per kaitri nusiplaukti kojas.

ir tuojau į įsisiurbia šimtai
■ Mes stovėjome karščiausjoje _____
I atokaitoje šalia vėsaus vandens ir ne-
galėjome net nusipmuti.-Mes geriau fe3OI.ius S6ren8ena8
butume sutikę eiti > aršiausi raus], a^e K1.af0i0!ría (rašysenos mokslą, 
negu istisas savaites kepintos tropikų i >pa paeicaįta įr specialistų tarpe sukė- 
sauleje, neturėdami galimybes atei- lė een8aciją Mat( pr()f. Sorensenas 
vėsinti. .. Ipareiškė, kad bloga rašysena rodanti_ t- Ir a r* n i o Ir i «1 l-nt nei ncrincim- 1

būtume sutikę eiti į aršiausi mūšį, į

—Bet ką reiškia keturiasdešim- 
tkojės ir erkės palyginti su moskitais 
(uodais)! — sušuko kitas. — Ir kad 
jūs žinotumėt kas per moskitai, sin
jore! Tai ne tie mažučiai, nekenks
mingi kankitojai, kuriuos mes pažįs
tame čia. Ne, tai milijonai bestijų, 
kurie savo aštriais kandžiojimais pri
vesdavo mus ligi beprotybes’ 

(Bus daugiau)

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Diatermija ir U11ra-Violetiniai Spinduliai

Su liga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

Kainos Pigios
Konsi.Kurija; Rua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro Pašaukta- vyksfa į 

varaus; Būto Telef.; 3-0300.

Pasirodo, kad ir dangaus kūnai, 
yra nė amžini. Praeityje yra žinomi 
atsitikimai, kad amžinai užgeso kai 
kurios žvaigždės. Dabar gi suskilsiąs 
musų mėnulis. Antai, žymus anglų 
astronomas James Jeans nesenai an-! 
glų karališkos astronomijos draugijos 
pcsėdyje skaitė referatą, ką dal ar 
mokslas sako apie mėnulį.

Pasak Jeanso, musų žemės paly
dovas mėnulis yra įžengęs j pavo

dėlių. g|Oga r šysena aukštas inte ektas! 
saules. Neseniai Stockolme, Karolio var

dą medicinos chirurgijos institute, pro- 
____"___ L-______ J skaitė paskaitą

iš- 
esą 

I>ėl to

aukštą intelektą. Girdi, ne ranka 
vedžiojanti raides, bet rikiuotojai 
dvasia ir žmogaus smegenys, 
ir atsitinka, kad, ypatingai p 
vojant ranka nevisâda beįstengia kar
tu vesti rašto ženklus. Prof. Soren
senas tai įrodė visa eile rašysenų — 
ilgų metų studijų vaisiu. Dėl to pra 
nešėjas rado visai natūralu, kad po- 

jingą savo egzistencijos fazę (laiko
tarpį), nes galįs suskilti. Mat nuolatos 
saulės kupinamas esą tiek perdžiūvęs, 
kad jis iš pradžių suskilsiąs į dvi, 
pustui j 4 ir daugiau dalių. To pasė
koje vietoj vieno mėnulio gali atsi
rasti du ar dar daugiau mėnulių. Tie 
maži mėnuliai esą perduotų šviesą 
taip pat, kaip dabartinis mėnulis. Esą, 
mikčių be mėnesienos tada visai nebusią 
nes kasnakt švie bent keli mažimėnuliai.

litikai, mokslininkai, gydytojai, rašy
tojai ir visa eilė kitų savo mintis ne 
patys užrašinėja, o kitiems diktuoja.

I
Kuriame amžiuje žmogus tvirčiau

sias

Kaip visi žmogaus kūno organai, 
tai]) ir raumenys per tam tikrą laiką 
pasiekia aukščiausio išsivystymo laips
nio ir po to pradeda silpnėti, kol 
galutinai paira.

Darant šioje srityje tyrinėjimus 
prieita šitokių rezultatų: 17 metų am
žiaus jaunuolio kėlimo pajėgumas vi
dutiniškai siekia 128 kilogramų, 20 
metų 147 klgr. ir 30 metų — pasie

kia aukščiaušo laipsnio — 164 klgr.
Toliau žmogaus pajėgumas pra

deda mažėti, nors ir pamažu. 40 me
tų amžiaus vyro vidutinis pajėgumas 
dar siekia 161 klgr., o sulaukus 50 
metų amžiaus, jėgos pradeda sparčiau 
mažėti, kol visiškai susilpnėja.

Siesikuose daug istorinių senu 
pamiklų

Valstybes archeologijos komisija 
paėmė globoti ir saugoti Siesikų vaisė, 
šiuos senovės paminklus: 1) Siesikų 
parapijos murinę bažnyčią, statyta 
1537 metais; 2]Siesikų dvaro rūmus—se
novės pilies pastatą; 3) Kuršių vien
kiemio “Bėržinkalnyje,, senovės muro 
griuvėsių liekanas; 4) Lokynės dvaro 
lauke piliakalnį, vadinamą Kritkalniir 
b] Šiniiun kaime piliakalni.
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Lietuvos Nauitenos
Uždarytas jaunimo sąjungos sky

rius.

Raseinių apskr. komendantas už
dare visam karo stoviui Lietuvos Jau
nimo Sąjungos Bebirvų skyrių. Šim
kaičių vaisė, apskr. Skyrius uždarytai 
už tai, kad to skyriaus pirmininkas, 
.lonas Tvarkus, ir kai kuri* nariai 
priklausė komunistų partijai ir varė 
priešvalstybini darbą, platindami atsi
šaukimus, kuriais ūkininkai buvo 
k..rstomi"nemokėti mokesčių, nestaty
ti j pienines pieno, seniūnams neiti 
pareigų it t. t,

Skyrlausfpirmininką, Joną Tvar
kų, Raseinių komendantas nubaudė 
du mėnesius kalėti. Taip pat nubausti 
už priešvalstybinę veiki j kelį skyri
aus nariai kalėti po 2—6 savaites. 
(Elta).

Žiauri žmogžudystė Joniškio vals
čiuje

busas užkliudė minėto ūkininko veži
mą. Laimei sumanus šoferis laiku su
sigriebė ir tokiu būdu buvo išvengta 
didosnės katastrofos. Vis dėlto ūkinin
kas Gustaitis ir jo žmona buvo gana 
sunkiai sužeisti. Jų 14 metų sūnus 
laimingu būdu išliko visiškai sveikas. 
Jis kiek susitaisęs aplaužytą vežimą, 
nuvažiavo namo. Sužeistieji buvo nu
gabenti į miesto ligoninę. Gydytojai 
apžiūrėję sužeistuosius rado, ūkininkui 
Gustaičiui sulaužyti keli šonkauliai, o 
žmonai ne tik šonkauliai sulaužyti, 
bet sužeista ir galva Policija šiuodu 
įvikiu tiria.

Su Sov. Rusija susitarė
Iš Maskvos pranešama, kad sau

sio m. 15 d. SSSR užsienių prekyboj 
komisariate buvo susitarta dėl prekių 
mainų tarp SSSR ir Lietuvos 1936 
metais.

«Maistas» pirko dar vieną laivų 
Šiomis dienomis «Maisto bendro

vė įsigijo dar vieną, 880 tonų talpu
mo, laivą. To laivo kapitonu numa
tomas Krištupaitis, kuris yra išėjus 
tolimojo plaukiojimo mokslus. Tai 
bus pirmasis mūsų prekybinio laivyno 
kapitonas lietuvis.

1 mil. 300 tūkst. žmonių nemoka nei 
rašyti, nei skaityti per 360 tūkst. as
menų. Vaikų iki 14 metų nemoka 
skaityti 812 tūkstančiai. Anafa'betu 
per 1935 m Vilniaus mokyklų apygar
doje padaugėjo 16 tūkstančių Kraštą 
užlieja grįžtomoji analfabetizmo ban
gai

Dvi skaudžios nelaimės

Sausio m. 4 d. Kaune, Vytauto 
prospekte, buvo suvažinėtai dežųruo- 
janlis policininkai Papšy». Jį ant že
mės parbloškė vienas lengvas automo
bilis, o be to, dar užgavo ir pro šalį 
važiavęs autobusas. Policininkas Pap- 
šys buvo nugabentas j karo ligoninę, 
ten suteikus pirmutinę medicinos pa
galbą, jis buvo nuvežtas į miesto ligo
ninę, kur atgavo sąmonę. Jam sužeis
ta galva ir sudaužytas kūnas. Nors 
sužeidimas sunkus, tačiau Papšys pra
dėjo gyti ir tikimasi, kad pasveiks.

Antra katastrofa įvyko ties Gar
liava. Iš Kauno Garliavos link plentu 
važiavo ūkininkas Gustaitis Juozas su 
savo žmona ir 14 metų sūnumi. Tems
tant iš Garliavos išvažiavęs auto

Janulio bylos tardymas baigtas

■ Kauno Ap. Teiimo tardytojas 
Vasiliauskas jau baigia tardymą by
loje dųl pasisavinimo Kauno pašto 
taupom, kasų «kyriuje 200 tūkst. litų 
Byla bus perduoda Kauno apygardos 
faismo prokuratūrai dar ši menesį. 
Kaltinamasis traukiami atsakomybėn 
buv. pašto kasininkas Januli», jo 
uošve Mackevičienė, bur. valstybės 
teatro dramos kasininkas Uhomskis 
ir kirpėjas krames. Visi keturi yra 
Kauno s. d. kalėjime.

Janulis buvo didelis tautininkas.

Parduos 30 ūkių už «kolas

—Žemes banko valdyba paskel
bė 'Vyriausybės Žiniose», kad i. m. 
kovo mėn. 17 d. už laiku nesumoke- 
t«s skolas bus parduodama iš varžy
tynių 30 ūkių įvairiose Lietuvos vie
tose.

Naujųjų Metų naktį Joniškio 
valse., Mergiūnų kaime buvo kirviu 
išžudyta keturių asmenų Briedžių 
šeima. Apie įvykį tuojau buvo pra
nešta viešajai ir kriminalinei policijai, 
kuri vietoje visu stropumu -iškina 
šios žmogžudystės aplinkybes ir kal
tininkus. '

Atvyks SSSR, ekonominė delega
cija

Šiomis dienomis į Maskvą išvy
ko užsienių reikalų ministerijos eko. 
nominio departamento direktorius J. 
Norkaitis ir žemės ūkio departamento 
direktorius A. Vienožinskis, kurie 
baigs Lietuvos — Sovietų Rusijos 
prekybos derybas. Kai šios derybos 
pasibaigs ir bus pasirašytas susitari
mą», į Lietuvą atvyks Sovietų Rusijos 
ekonominė delegacija, kuri čia susi
pažins su mūsų ūkiškąja būkle, ga
mybos ir eksporto įmonių veikla.

1OO Lietuvos rusų šeimų išvažiuo
ja į Brazilija

Dabartiniu metų pas Brazilijos 
konsulą yra užsirašė 100 šeimų Lie- 
tuvos rusų, kuriuos artimiausiu laiku, 
bus išvežtas j Braziliją. Rusams ko-® 
lonistams Brazilijos vyriausybė teikia j K 
kai kurių lengvatų. ■ J

SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Įvairūs sklypai, įvairiose vietose- 

įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
priieinamiausiomis sąlygom! ir žemiau 
siom’s kainomis

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloje, teirauki
tės pas mane Villa Zelina, Av. Ze
lina, 24. Juozas Augulis.

Laikrodžių fabrikas Lietuvoj

Vi«na užsieno laikrodžių firma 
nori Lietuvoje steigi didelį laikrodžių 
fabriką. Tilo reikalu šiomis dienomis 
Kaune lankėsi firmos direktorius ir 
atitinkamose mūsų įstaigoee aiškino 
tokio fabriko steigimo galimumą.

Dar labiau spaus pavergtuos us

Vilniaus vaivada Bočianskis pak
vietę pas save Laikinojo Vilniau* 
Lietuvių Komiteto pirm K. Stasį ir 
jam, kaipo lietuvių visuomenės ats
tovui pareiškė, kad jis imsią» prieš 
Vilniaus krašto lietuvius dar griežtes
nių priemonių. Savo elgesį teisina 
tuo, buk prie* lenkus Lietuvoje da
romos represijos.

Analfabetizmas Vilniaus krašte.

Vilniaus mokyklų apygardoj iš

Dėmesio
Užkrečiamas (lyties) ligas 

visokias įsisenėjusias žaiz
das ir kitokias odos ligas 
pagydau trumpiausiu laiku. 
Taipogi gydau ir kitokias li
gas su savo vaistais. Ap
žiūrėjimas, patarimai ir ada
tos veltui. Priimu visomis 
dienomis bile kokia valanda

villa zelina, palei bz 
NYCIA, Rua 14, nr. 9

FELČERIS

G a r 1 o
Bondas nuo Largo čia Sė, 

32. Autobusai nuo seno

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegaa'ij- 
kumą ir Sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio glikto 
i lŪvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už darbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams,ypač paltams ir kostiumam 

Rua da Conceição, 79-a. s. Paulo. Prieš Luz stoti.

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesinis 
žurnalas, kovoja su prietarais, 
prekyba dangumi, už šviesesnę, 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adrtsas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto g. 52.

Lithuania — Europa.

Casa Pfaff
Parduodame sinvamis 

mašinas 'Pfaff» issimokêji- 
mui po 40Š000 mėnesinis 
mokestis. Už pinigus maši

nos parduodamos su didele nuolaidi 
Priimame taip pat dėvėtas mašinas 
sumokame gerą kainų. Atliekamo taip 
pat ir kitus šioj srityj reikalus.

Rua daMoo’ca, 374-A., Tel. 
9-0120. S. Paulo.

Medi ei na ir Chirurgija
Dr. Paulo Licciardi

Moterų, Venerinės ir Odos 1 g e. Sifilis. Stiprus ir kroniškas Reumatiimas 
Kojų ir vidurių skauduliai. Ekzema. Viskam pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

SIUVYKLA

Vyksta pašauktas į namus bilevalandą. Telef: 5-4175. K on st>l tori ja ir Re»i- 
deucija: Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo vaiando»; nuo 11 iki 12 vai 
d. ir nuo 2 iki 6 vaL vak. PASTABA: Visomis dienomis nuo 7 iki 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Rstiro).

L1ETUV A
Kazio Žebrausko

Rua Duque de Caxias, 63
Siuvame vyrišku- rūbas pagal paskutinių madų (fi
gūrini;). Darbas garantuotas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie

tinių ir užsieninių.

Adre.a»- rUa Du(Iuo CaXlS,
Praça Princeza Izabel SÃO

361
PAULO I
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1. A B O L O T O R I J A 
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 

(Nugarakaulio smegenų srauja šlapiruo ir išmatų) 
Tikras ii geras.

Dr M: KANDIA :R A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 h nuo 3-6- Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PRIS1EKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oud 15 de Dnuembrū, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvamos Masinos

kainomis, tik 1

padėvėtos 
si uvamos ma 
ginoj, beveik 
naujos, 
pigiau siemis

CASA ADÃO
R.Cons. Ramalho, 1040 
Kampas Av. Brigadeiro Luiz 

Antonio Telefonas: 7-6191.
Persiutimas interioran musų sų- 

sk'iifonBondes: 3. 5, 30, 47.LIETUVIU VAISTINE
“José Patílííio”
RUA JOSÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perlnmerijos daiktų, perrysimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
(Dip'omuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinis oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviiinas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti jnrilieie 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B." R. da Mo
ja, 424.

Dr, B. K, Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venreinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

iimatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsnltorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialists*,{chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Bos 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefona» 2-5068

Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingose nikotinėse. gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1Q00 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosamS kaštuoja 1S000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6S000

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12S0OO.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

Gydymas kalnų saule--------------------

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua BarSo de Itapetininga 37-A. l-a« aukštas.
Tel. 4-1705,

Daktaras A. ML Kandia
I Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: uuo 9-11 v.irnuož-ę v

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barso de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE IEVK0V1CH
R. Silva Pinto 264 (ant. 46)8. Rei. 

Atsižvelgdamas į suuku laiką, 
nutarė sumažinti kainas už dau 
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 

antai: ištraukti i dantįbe skaus
mo 5S000; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
{steigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyssta į na
mų* fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

FOIOGRAFAS IS
KAUNO

VaistinėPASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiam* adatas. Kainos 
pig'Os. Patarnaujame ir 

n a k t i .

Rua Dr- Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584,
S. PAULO

Daniu gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskigo asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

Adieus Rua JosėPaulino, 109. Tel. -56307

(virš lietuviškos vaistinės Jose Paulino).

Charutaria Central da Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios riiies cigarai, charutai, papirosams dirbti 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš! 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

GILUC
savo menišku darbu da- 

-C moderniškas visokių tflšių fo
tografijas iš geriausios uisien - 
nes medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas:Rųa José Paulino,118a
Bom Retiro.

C1ETUU15KH

5PRU5IUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darbia atliekamas švariai, 
greitai ir pigini. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės į 
tik i Lietuvišką Spaustuvę .

R. da Moo'ca, 424

KIEKVIENO LIETUVIO 
NAMUOSE

turi rastis

„Liet. Aidas Br.“
i , . ., Jo kaina:

metams.............128

pusei metu .... 78

(„Liet.Aidas Br.“

Adresas (R. da Mooea 424

(S. PAULO
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VIETOS TlETCViU GY'/EMMS ŽEMES ŪKIO KOLONIZACIJA

Mokyklų reformų pasėkos
Nums neteko sužinoti, dėl ko 

buvo padarytos S- Pau o lietuvių mo
kyklose reformos, ar tai buvo Įsaky
mas iš Lietuvos, ar tik konsulo pa
ties iniciatyva tas padaryta. Lietuvoje 
valdininkai dažnai yra keičiami iš vie 
nos vietos į kitą tokion pat Įstaigon, 
kaip sakoma, ■‘tarnybos labui ir pro- 
duktingesniam darbui.
Bet tuo tarpu
su padarytomis reformomis musų 
mokyidose, negalima pasakyti, kad 
tai padaryta “tarnybos labui’. Prie
šingai, padarytos mokyklose reformos 
rodo skaudžias tautiniu atžvilgiu 
pasėkas.

Jau pereitą kartą minėjome, kad 
Mokos rajono lietuviai, kurie leidžia 
vaikus į lietuvišką mokyklą, protes
tuodami dėl reformų, paskelbė streiką 
ir neleidžia savo vaikų 1 lietuviškas 
pamokas. Šitas Mokos lietuvių moky
klos streikas dar tebesitęsia. Ir kaip 
teko sužinoti, jis bus tęsiamas iki tol, 
kol laimės. Jie reikalauja, kad iškel
tas mokytojas britų sugrąžintas atgal. 
Be to, motyvuotu skundu kreipėsi 
Lietuvon po to, kai konsulas neiš
klausė jų ‘(įrašymo.

Toliau, po reformų trys lietuviš
kų mokyklų brazilas mokytojos de
monstratyviai atsistatyno. Į jų vietas 
reikėjo ieškoti kitų. Nežiūrint to, kad 
į lietuviškas pamokas vaikai nesilan
ko, bet mokytojai, pav. Mokoje lietu
vių kalbos laikomi net du ir jiems 
Lietuvos valstybė moka algas. Už. ką?

Kas tame kaltas, nežinome. Bet 
teko nugirsti, kad tai «lietuvių sąjun
gos» darbas, kurį būtinai norėjo mo
nopolizuoti visus lietuvių namus vi
suose rajonuose. Bet tokios valstybi
nės «sąjungos» užgaidas labai skau
džiomis pasėkomis atsiliepia. Nuo ko 
priklauso visos mokyklos ir kam rū
pi jaunosios lietuvių kartos tautinis 
auklėjimas, tas turėtų rimtai j šitą 
dalyką atkreipti dėmėsi. Nes kamgj 
Lietuva turi užlaikyti lietuviškas mo
kyklas pas mus, jei j lietuviškas pa
mokas nelaiko vaikai. _

Žvalgas
Kas skaito aidą, gali vadintis kul

tūringu žmogum
Aš laba' patenkintas ir labai 

esu dėkingas Lietuvių Aido Brazilijoj 
leidėjams kad galiu skaityti toki mums 
naudingą laikraštį kaip yra Ainas. Tai 
kiekvieno išeivio draugas, dėl to linkiu 
jam kuo daugiausia pritraukti sau 
skaitytojų. Kas skaito Aidą, tas tikrai 
gali vadintis kultūringu ir susipratu
siu žmogumi. Perskaitęs tik vieną 
Aido numerį, ir tuojaus pamatysi visą 
pasaulį aiškiausioj šviesoj, tuojaus 
žinosi, kas kur darosi. Taigi kiekvie
nas skaitytojas privalo patarti savo 
draugui užsiprenumeruoti Aidą ir būti 
kultūringu žmogumi.

Cravino. J. Baranauskas

Že oės ūkis Brazilijoj

Mūsų žmonės paskutiniu laiku 
pradėjo Įdomautis žemės ūkiu ir yra 
tokių, kurie jau kuriasi tai vienam, 
tai kitam estade. S. Paulas tinka di
deliems fazendoms, ypač kavos, Bet 
mažesniems ūkiams čia kaip ir netin
ka. Nes teko sužinoti, kad įsikūrę lie
tuviai Faxina municipijoje, pametė tą 
žemę dėl prastos žemės.

Mano nuomone, geriausia būtų 
kurtis lietuviams Rio Grande do Sul 
estade, nes ten ir klimatas geras, ir 
žemės geros, ir galima verstis kuo tik 
nori, Čia ir su mažu ūkiu galima pra
dėti gyventi. Kaip girdėjau, žemę ga
lima Įsigyti ir pradžiai reikia mažai 
kapitalo- Taigi, lietuvių žemės ūkio 
kolonijos steigėjams, man rodos, rei
kia susiįdomauti Rio Grande do Sul 
estadu.

■ Gi m b u t a s.

Is dabartiniu kolonijos įvykių

Paskutinuose numeriuose «Lie
tuvio’ ir Šviesoje» randame daug 
neaiškintų ir melo apie kaikurios 
asmenius, kurie yra surišti su pas
kutinėmis mokyklų reformomis.

Mokyklose padarytos reformos 
daugiausia sukasi apie V. Nalivaikos 
asmanį. Kitų reikalų neliesdamas, pa
žymėsiu, kad mokyklose padarytos 
reformos pasiremiant nešvariu melu 
ir kerštu prieš Mokos mokytoją. Mes 
luokiečiai žinodami šios mokyklos pa
dėtį ir Nalivaikos darbus, turime pa
sakyti, kad niekuomet nesutiksime su 
Bandeirantes ir katalikų ganytojo sie
kimais. Patarlė sako, kad už gerą 
atsimoka blogu. Taip daro ir kun. 
Sugintas, Sugintas pasiuntę Nalivaiką 
pasaulio kongresan kaipo geriausi 
savo prietelių kad, tas gintų kun. Suginto 
reikalus Lietuvoje. Bet už tą darbą 
atsimokėta labai negražiai iš kun. Su
ginto puses. Jis susitaręs su bandei- 
rantininkais (bandelrantininkai, tai 
«lietuviški namai — Red.) inkrimina
vo Nalivaiką pinigų pasisavinime. Tuo 
tarpu revizijos akte pasakyta, kad 
Nalivaika sugrįžęs iš Lietuvos ir su
rinktas ten aukas iškeitęs bražiliška 
valiuta ir sugrąžino kun. Sugintui, 
katalikė bendruomenės pirm. Kunigas 
pinigus gavęs pasirašė. Taigi viskas 
yra tvarkoj. O kad kunigas Nalivaikai 
skolino bendruomenės pinigus jo as
meniškiems reikalams, tai čia kaltas 
kun. Sugintas, o ne Nalivaika. Bet 
kunigas šitą faktą užslėpė ir per pas
kutinį susirinkimą apkaltino Nalivaika 
prieš konsulą, kad tas pinigų nesu
grąžinęs ir t. t. ir t. t. O konsulas 
pagal savo nuožiūra pasiremdamas 
kunigo nepamatuotu skundu, iškelia 
Nalivaiką iš Mokos- mokyklos, tuo 
padarydamas didelę skriaudą Mokos 
lietuviams.

Norint susilaukti pasisekimo ko
kiame nors darbe, tai kiekvienas kil
nus dalykas turi būti ne tik kieno 
nors pastūmėtas bei užgirtas, bet taip 
pat ir palaikomas.

Lietuviu žemės ūkio kolonijos 
klausimą iš mirties išjudino ir pastū
mėjo du mūsų kolonijos laikraščiai 
— «Lietuvių Aidas Brazilijoj» ir «Švie
sa». Bet aktyviai šitą darbą palaiko 
ne tik gražiais atsiliepimais, bet ir 
nuolatiniais apie žemės ūkį straips
niais tik «Lietuvių Aidas Brazilijoj».

Reik tikėti, kad ir kiti musų ko
lonijos leidžiami laikraščiai šiuo klau
simu nepaliks užpakaly ir pradės ak
tyviai talkininkauti.

Nes žemės ūkio kolonizacija yra 
visų lietuvių bendras klausimas, tad ir 
ginčytis bei varžytis už pirmenybę čia 
neprisieina.

Kunigo -Šviesa» rašo, kad Kun. 
Sugintas negavęs iš Nalivaikos nė 
vieno reiso- Tai melas. Kur yra tie 
800$, ką kun per Viltiečių suvažiavi
mą prie penkių asmenų yra iš Nal. 
paėmęs?. Ir sako kad nė reiso. Jei 
taip rašo «Lietuvis», galima pateisin
ti, nes jam nerūpi tiesa, bet kad tai 
daro kunigas pats ir skelbia tai “Švie
soje”, tai negražu ir gėda.

Nalivaika taip pat nepamatuo
tai apkaltintas ir dėl išeikvojimų 
Mokos mokyklos pinigų. Kur yrą 
įrodymai? Jų niekas neturi Mokos 
mokykloje daryta revizija parodo, kad 
piniginiai dalykai tvarkoj, nes Mokos 
mokyklos piniginius dalykus tvarko 
Tėvų komitetas. Jei norima kibti prie 
Nalivaikos, tai pasižiūrėkite į tâs 
mokyklas, kaip Pažėros, Majienės ir 
Gaigalo, kur piniginiai reikalai tvar
komi pačių mokytojų “nuožiūra”, kur 
nėra Tėvų komiteto, kurių niekas ne
kontroliuoja. Pakontroliuokite “lietu
viškus namus” ir “lietuvišką s-ga kiek 
jie pinigų išeikvoja, kur susipietęs yra 
anti—lietuviškas elementas ir maiti
namas Lietuvos valstybės pinigais. 
liĖ&i.. Padarytos mokyklose reformos 
be jokio rimto pagrindo, tikslu sus
kaldyti koloniją, slopinti priaugančios

Siuvykla Galecko
Yra vienintelė S. Pauly, lietuvio siuvykla, 

kuri neturi sau konkurento. Darbas atliekamas 
pagal naujausias madas paties' Galecko, diplomuoto 
siuvėjo prižiūrimas. Norintieji turėti gerai’ pasiū
tą rūbą, kreipkitės tik siūvįyklą Galecko. Adresas: 
R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457.S. Paulo.

Kas pirmas vieną rbei kitą daly
ką pradeda judinti, tai tas susilaukia ir 
talkininkų. Todėl ir «Liet. Aidas Bra
zil.» redakcija savo prielankmu ir ga
ru žestu pirmutinė išjudino ir kitus 
kolonijos veikėjus ir pači,,s ūkininkus 
prisidėti prie greitesnio išrišimo žemėj 
ūkio kolonijos klausimo.

Reikią prisipažinti, kad ir paė
miau į rankas surūdijusią plunksną ir 
pradedu rašyti į «Liet Aidas Brazil», 
neatsižvelgdamas į to laikraščio kr9ptj 
bet vien tik dėl to, kad «L. Aidas 

Br.» išrodo palankiausias šiam taip 
svarbiam lietuvių kolonijos klausime.

Politiniai klausimai mums neturi 
rūpėti tiek, kiek ekonominiai. Tad da
lei mūsų pačių ekonominio gerbūvio, 
ekonominiuose klausimuose turime ir 
privalome sueiti į bendrą darbą. Nes 
yra neprotinga savo ateitįaukoti aklam 
fanatizmui.

Nekalbėsiu aš čia apie praeitį ir 
tas priežastis, kurios kliudė mums su
eiti į bendrą darbą, nes kas įvyko, ne- 
besugrįž. Aš noriu tik pabrėžti, kad 
mes turime tokį konsulą, kuris, kaip 
matyt, netik nekliudys kolonijai rū
pintis savo gerbūviu ir kelti lietuvių 
vardą svetimšalių akyse, bet, kas svar
biausia, kad jis mielai prisideda ir pa 
deda mūsą kolonijai to siekti ir sten
giasi visus praeities nesusipratimus iš 
kolonijos prašalinti, (b. d.)

F. Čemarka.

kartos lietuvišką dvasią —Iš >20 Mo
kos mokyklos vaikų, pr e pakeisto 
mokytojo bepaliko tik 8. Kaip girdėti 
mokyklą norima uždaryti ir po to vėl 
atidaryti priimant naujus vaikus, kad 
išsigelbėti iš padėties- Bet veltui. 
Tėvai reikalauja teisingai ir jų tei
singas reikalavimas turi būti išgirs
tas. Mes norime savo vaikus mokinti 
lietuviškai, bet norime kad ir moky
tojas būtų tikras mokytojas, o ne kaip 
Gaigalas yra.

M o k i e t i s.

Išrūpinu 
namų statybai 
Vila Zelinoje. 
pas

KARLOS

planą iš l’refeitūros 
tam, kas pirks sklypą

Dėl sąlygų kreiptis

KORKIŠKO Av. ZE
LINA Nr. 33 Villa Zelina

Lietuvis Dailininaks

,V? . ... _ -

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo-Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

1 Centraline.- Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33.
i pas Carlos Korkiška.

Lionginas Pazikas

Daro įvairius paveikslus ant 
drobės aliejinais dažais, kaip portretų, 
vaizdus iš notraukos ir kt. Darbas 
sąžiningas, ir pigos. Adresas, rua 
Newton Brado, 140. Bom Betilo

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm
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